[image: Описание: Герб]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.06.2025			                 г. Норильск			          	          № 281

Об утверждении Порядка проведения массового мероприятия общегородского значения, связанного с использованием водного объекта общего пользования, на территории муниципального образования город Норильск.

В соответствии с решением Норильского городского Совета депутатов от 24.09.2013 № 12/4-235 «Об утверждении Правил использования расположенных на территории муниципального образования город Норильск водных объектов общего пользования для личных, бытовых нужд и водных объектов для рекреационных целей»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения массового мероприятия общегородского значения, связанного с использованием водных объектов общего пользования, на территории муниципального образования город Норильск (прилагается).
2. Управлению общего и дошкольного образования Администрации города Норильска, Управлению по делам культуры и искусства Администрации города Норильска, Управлению по спорту Администрации города Норильска - в срок не позднее 11.08.2025, Управлению общественных связей, массовых коммуникаций и развития туризма Администрации города Норильска, Управлению по взаимодействию с общественными организациями и молодежной политике Администрации города Норильска – в срок не позднее одного месяца со дня издания настоящего постановления: обеспечить подготовку и согласование в порядке. установленном Регламентом Администрации города Норильска проектов муниципальных правовых актов муниципального образования город Норильск о об изменениях их учредительных документов в части включения задач, функций, прав, предусмотренных Порядком, утвержденным настоящим постановлением, а также в срок до 25.08.2025 - организовать изменение учредительных документов подведомственных (подконтрольных) им муниципальных бюджетных, автономных учреждений, определенных ими для организации и проведения массовых мероприятий общегородского значения, связанного с использованием водного объекта общего пользования на территории муниципального образования город Норильск.
	3. Управлению по персоналу Администрации города Норильска в срок не позднее одного месяца со дня издания настоящего постановления обеспечить внесение изменения в распоряжение Администрации города Норильска от 01.07.2022 № 3608 «О распределении полномочий между должностными лицами Администрации города Норильска» в части наделения заместителя Главы города Норильска по социальной политике, заместителя Главы города Норильска по информационной политике и перспективному развитию полномочиями по изданию распоряжений Администрации города Норильска об утверждении положения о подготовке и проведении массового мероприятия общегородского значения, связанного с использованием водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования город Норильск, в рекреационных целях в соответствии с муниципальными правовыми актами муниципального образования город Норильск, регулирующими использование водных объектов в рекреационных целях.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней со дня опубликования в газете «Заполярная правда».

Глава города Норильска 								  Д.В. Карасев

УТВЕРЖДЕН
Постановлением
Администрации города Норильска
[bookmark: _GoBack]от 23.06.2025 № 281

Порядок проведения массового мероприятия общегородского значения, связанного с использованием водного объекта общего пользования, на территории муниципального образования город Норильск

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Правилами использования расположенных на территории муниципального образования город Норильск водных объектов общего пользования для личных, бытовых нужд и водных объектов для рекреационных целей, утвержденными Решением Норильского городского Совета депутатов от 24.09.2013 № 12/4-235 и изданным в соответствии с ними иными муниципальными правовыми актами муниципального образования город Норильск.
1.2. Настоящий Порядок регулирует механизм организации массового мероприятия общегородского значения, связанного с использованием водного объекта общего пользования, на территории муниципального образования город Норильск.
1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия (сокращения), термины:
1.3.1. Массовое общегородского мероприятие – массовое мероприятие общегородского значения с использованием водного объекта - физкультурно-спортивное, культурно-массовое мероприятие, проводимое с в целью оказания услуг в сфере туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, с использованием водных объектов, с участием от 500 человек и более (либо с участием 100 несовершеннолетних и более) или с использованием маломерных судов с участием от 250 человек и более (либо с участием от 50 несовершеннолетних и более);
1.3.2. Организатор - физическое лицо, достигшее возраста 18 лет, юридическое лицо, независимо от его организационно-правовой формы, индивидуальный предприниматель, общественная организация, взявшие на себя обязательство по организации и проведению Массового общегородского мероприятия; структурное подразделение Администрации города Норильска, муниципальное бюджетное, автономное учреждение муниципального образования город Норильск, определенное правовыми актами Администрации города Норильска, решениями ее должностных лиц, учредительными документами в качестве организатора (исполнителя) соответствующего Массового общегородского мероприятия (далее отдельно - Организатор-Подразделение/Учреждение). Организаторами Массовых общегородских мероприятий не могут быть:
а) лица, признанные судом недееспособными либо ограниченно дееспособными, а также содержащиеся в местах лишения свободы по приговору суда;
б) лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость за совершение умышленного преступления против основ конституционного строя и безопасности государства или преступления против общественной безопасности и общественного порядка, либо два и более раза привлекавшиеся к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные статьями 5.38, 19.3, 20.1 - 20.3, 20.18, 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение срока, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.
в) организации, деятельность которых приостановлена или запрещена, либо которые ликвидированы в установленном законом порядке.
1.3.3. Порядок взаимодействия - Порядок взаимодействия должностных лиц Администрации города Норильска с организатором массовых мероприятия, связанного с использованием расположенных на территории муниципального образования город Норильск водных объектов или их частей для рекреационных целей, утвержденный постановлением Администрации города Норильска.
Иные понятия (сокращения), термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Правилами.
2. Проведение Массового общегородского мероприятия с использованием водных объектов или их частей, расположенных на территории муниципального образования город Норильск, определенных для использования в рекреационных целях в порядке, утвержденном постановлением Администрации города Норильска, осуществляется с соблюдением указанного порядка.
3. Место проведения Массового общегородского мероприятия может быть организовано без купания в водном объекте, с обустройством места использования судов и/или технических средств активного отдыха, с учетом рекреационной нагрузки на природный объект, возможности организации места отдыха.
4. Проведение Массового общегородского мероприятия с использованием мест отдыха, созданных (создаваемых) в соответствии с порядком их создания, утвержденным постановлением Администрации города Норильска, осуществляется с учетом требований указанного порядка.
5. В случае, если при проведении Массового общегородского мероприятия организуется купание, оно осуществляется с учетом требований к открытию и закрытию купального сезона, продолжительности работы пляжей и мест отдыха на территории муниципального образования город Норильск, утвержденных постановлением Администрации города Норильска.
6. К использованию водных объектов при проведении Массового общегородского мероприятия допускаются следующие категории плавсредств:
6.1. Средства активного отдыха:
а) сап доски (сап борды) - спортивный инвентарь, средства активного отдыха, предназначенные для перемещения в акватории и/или размещения на открытой водной поверхности;
б) надувные плавсредства (сооружения или изделия, предназначенные для перемещения в акватории и/или размещения на открытой водной поверхности) за исключением: буксируемых средств (водные лыжи и пр.), парусно-парашютных средств (кайтбординг, виндсерфинг), пара-и мотодельтапланов, гидроциклов, снегоходов, квадроциклов и других средства назначения).
6.2. Малые суда:
а) надувная лодка – плавсредство, имеющее разборную конструкцию, корпус которого образован одной или несколькими гибкими оболочками, наполненными воздухом;
б) каркасно-надувное судно - судно, корпус которого образован надувными бортами и жестким днищем;
в) байдарка – малое легкое палубное судно, имеющее острые обводы, и приводимое в движение, главным образом, мускульной силой человека с использованием двулопастного весла;
г) рафт – однокорпусное надувное гребное судно, предназначенное для сплава по рекам или водным аттракционам;
д) катамаран – судно, конструктивно выполненное из двух жестко связанных между собой корпусов, расположенных параллельно друг другу.
7. Порядок регистрации, допуска (недопуска) участников к Массовому общегородскому мероприятию (в том числе, с учетом предельного количества участников, рекреационной нагрузки на природный объект, соответствия плавсредств участников категориям, установленным в пункте 6 настоящего Порядка), иные условия проведения Массового общегородского мероприятия устанавливаются положением о проведении соответствующего Массового общегородского мероприятия, формируемым в соответствии с Порядком взаимодействия, и обеспечивается Организатором в соответствие с этим положением и пунктам 8, 9 настоящего Порядка.
8. Организацию и проведение Массового общегородского мероприятия осуществляет организационный комитет (далее - оргкомитет), в состав которого в обязательном порядке включаются, в частности, представители Управления по спорту Администрации города Норильска; Управления общественных связей, массовых коммуникаций и развития туризма Администрации города Норильска; структурного подразделения Администрации города Норильска, цели создания, задачи которого связаны с предметом (целью) Массового общегородского мероприятия.
8.1. Состав оргкомитета и порядок его работы устанавливается:
а) Организатором (за исключением случаев организации Массового общегородского мероприятия Организатором-Подразделением/Учреждением);
б) распоряжением Администрации города Норильска, издаваемым заместителем Главы города Норильска, курирующим направление деятельности, связанное с предметом (целью) Массового общегородского мероприятия (в случае организации Массового общегородского мероприятия Организатором-Подразделением/Учреждением).
9. Проведение Массового общегородского мероприятия осуществляется оргкомитетом в соответствии с:
а) положением о проведении Мероприятия, сформированным в соответствии с Порядком взаимодействия (за исключением случаев организации Массового общегородского мероприятия Организатором-Подразделением/Учреждением);
б) положением о проведении Мероприятия, сформированным в соответствии с Порядком взаимодействия, и с распоряжением Администрации города Норильска о подготовке и проведении Массового общегородского мероприятия, изданным в соответствии с Порядком взаимодействия.
image1.jpeg